
Revisión salarial del convenio colectivo de
"Industria del mueble y auxiliares" 

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Delegación Territorial de Gipuzkoa
Revisiones Salariales N.º de Orden 228/99-F.1170
Vista la documentación presentada el día 8 de febrero de 2000, por la comisión negociadora 
del convenio colectivo de «Industria del Mueble y Auxiliares», (Código de Convenio n.º 
2000865), de ámbito provincial, registrado con fecha 21 de junio de 1999, a la que se 
adjunta el correspondiente acuerdo firmado por la misma en la reunión celebrada el día 
veintiocho de enero del año en curso, sobre aplicación de la revisión salarial prevista en el 
art. 7.º del texto del convenio colectivo y que surtirá efectos desde el 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2000, solicitando su registro, depósito y publicación, de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 90, 2 y 3 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto 
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (Boletín Oficial del Estado de 29-03-1995), en relación 
con el Real Decreto 1.040/1981, de 22 de mayo, Decreto del Gobierno Vasco 39/1981, de 
2 de marzo, sobre creación y organización del Registro de Convenios Colectivos y Orden 
de 3 de noviembre de 1982, que los desarrolla, en relación con el Real Decreto 2.209/1979, 
de 7 de setiembre y Decreto del Gobierno Vasco 303/1999, de 27 de julio (publicado en el 
Boletín Oficial del País Vasco de 23 de agosto) por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Justicia, Trabajo y Seguridad Social, 
Esta Delegación Territorial,

ACUERDA

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de esta 
Delegación Territorial, con notificación a la comisión negociadora.
Segundo.—Depositar una copia del mismo en la Sección de Relaciones Colectivas de esta 
Delegación.
Tercero.—Disponer su publicación en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Donostia-San Sebastián, a 17 de febrero de 2000.—El Delegado de Trabajo, Bernardo 
Martínez Reyes.
(669) (1654)

ACTA REVISION CONVENIO COLECTIVO INDUSTRIA DEL MUEBLE Y 
AUXILIARES DE GIPUZKOA 2000

En Donostia-San Sebastián, el día 28 de enero de 2000, se reúnen en representación de los 
trabajadores, por parte de los Sindicatos ELA-STV, Luis M.ª Arana y Xabier Agirretxe, 



por parte de la representación empresarial, por parte de ADEGI, Juan Ramón Apezetxea, 
por parte de los Servicios Com. Madera, Carmelo Mendívil y Juan Mari Zubizarreta, que 
representan a las Centrales Sindicales y Asociaciones Empresariales que forman la 
Comisión Mixta del Convenio Colectivo de Industria del Mueble y Auxiliares de Gipuzkoa 
y acuerdan:
1.º Elaborar las Tablas para el 2000 incrementando las vigentes al 31-12-99 en un 3,4% 
(IPC+0,5). Asimismo, elaborar las Tablas de Antigüedad para el 2000 incrementando las 
anteriores en un 1,7%. Dichas Tablas se adjuntan a la presente Acta.
2.º Incrementar los siguientes conceptos económicos:
Desgaste de herramientas (art. 11.º): 371 ptas.
Plus de Distancia (art. l2.º): 19,50 ptas. y 8,70 ptas. respectivamente.
Dietas (art. l6.º):
—Dieta completa: 4.756 ptas.
—Media dieta: 1.939 ptas.
—Kilometraje: 38,30 ptas.
3.º Solicitar en la Autoridad Laboral la incripción, registro y publicación de la presente Acta 
en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Y sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en el lugar y fecha indicados.

I ERANSKINA / ANEXO I
ALTZARI INDUSTRIAKO HITZARMENA 2000. URTEA / CONVENIO 

INDUSTRIA DEL MUEBLE AÑO 2000
A A B C 
Hitz. Alok. Hitz. Alok. Hitz. plus A+B 25%(A+B) Urtekoa
Lanbide Kategoriak Oin hil. Oin. hil. l/ egun e/l Alok. Prima eza. Prima eza.
Sal. base Sal. base Plus conv. Sal.d/tr. Car incent. Anualizado
Categorías Profesionales Conv. día Conv. mes d/trabajo A+B 25%(A+B) (con car. inc.)

—Langileak / Personal Obrero
Arduraduna / Encargado 2.508 3.692 6.200 1.550 2.897.866
1. mailako tupista / Tupista de 1.ª 2.443 3.591 6.034 1.509 2.820.618
1. mailako zerralaria / Aserrador de 1.ª 2.336 3.317 5.683 1.421 2.661.478
Zorrozlaria / Afilador 2.310 3.453 5.763 1.441 2.692.066
1. mailako Ofiziala / Oficial de l.ª 2.270 3.368 5.638 1.410 2.634.542
2. mailako Ofiziala / Oficial de 2.ª 2.104 3.145 5.249 1.312 2.451.797
2. mailako zerralaria. 2. mailako tupista / 
Aserrador de 2.ª, tupista de 2.ª 2.104 3.145 5.249 1.312 2.451.797
Laguntzailea / Ayudante 1.991 2.984 4.975 1.244 2.323.738
Zorrozlari laguntzailea / Ayudante afilador 1.987 2.997 4.984 1.246 2.327.269
Peoi espezializatua / Peón especializado 1.953 2.938 4.891 1.223 2.284.167
Makina laguntzailea / Ayudante de máquina 1.920 2.890 4.810 1.203 2.246.377
—Menpeko Langileak / Personal Subalterno
Kontramaisu, espezialista eta biltegizaina / 
Capataz, Especialista y Almacen. 56.290 2.836 4.686 1.172 2.186.852
Goarda, Jagole, Ordenantza eta Atezaina / 
Guarda, Vigilante, Ordenanza y Portero 54.926 2.779 4.584 1.146 2.138.789



Zerrendagile, Peoi-kontramaisu eta pisatzailea baskulatzailea / 
Listero, Capataz de peones y Pesador basculero 55.634 2.938 4.766 1.192 2.220.246
Lehen mailako karneta behar duen ibilgailuaren gidariak 
Lehen Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. Ibilgai-- 
luak bigarren mailako karneta besterik ez badu galdatzen, 
Bigarren Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. / 
Conductor de vehículo que necesite carnet de primera, per- 
cibirá el salario de Oficial Primera. Si el vehículo requiere 
sólo carnet de segunda, percibirá el salario de Oficial Segunda.
Eskorga Jasotzailearen Gidaria / 
Conductor de carretilla Elevadora 2.046 3.063 5.109 1.277 2.386.256
—Administrazioko Langileak / Personal Administrativo
Burua / Jefe 86.318 4.197 7.034 1.759 3.287.096
1. mailako Ofiziala / Oficial l.ª 69.329 3.385 5.663 1.416 2.646.155
2. mailako Ofiziala / Oficial 2.ª 57.998 2.910 4.816 1.204 2.247.758
Laguntzailea, Telefonista, Mekanografoa / 
Auxiliar, Telefonista, Mecanógrafa 54.926 2.779 4.584 1.146 2.138.789
Bidaiari eta artekariak / Viajantes y corredores de plaza 
64.094 3.183 5.289 1.322 2.469.561
—Langile Teknikariak / Personal Técnico
(A Azpitaldea) / (Subgrupo A)
Tailer Burua / Jefe de taller 75.219 4.015 6.487 1.622 3.020.379
Proiektista / Proyectista 70.804 3.189 5.516 1.379 2.585.488
Delineatzailea / Delineante 61.770 3.079 5.109 1.277 2.385.024
Analista laguntzailea / Auxiliar analista 53.272 2.698 4.449 1.112 2.075.498
1. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización l.ª 
69.329 3.385 5.663 1.416 2.646.155
2. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización 2.ª 
57.998 2.910 4.816 1.204 2.247.758
(B Azpialdea) / (Subgrupo B)
Mendi eta industri Injinerua / Ingeniero de montes industrial. 
114.671 5.469 9.238 2.310 4.320.265
Kimikariak eta Abokatuak / Químicos y abogados 99.559 4.787 8.059 2.015 3.767.724
Injineru Laguntzaileak / Ayudantes de ingenieros 86.318 4.197 7.034 1.759 3.287.096
Peritoak / Peritos 64.094 3.183 5.289 1.322 2.469.561
Praktikanteak / Practicantes 65.671 3.260 5.418 1.355 2.530.029

II ERANSKINA / ANEXO II
ALTZARI INDUSTRIAKO HITZARMENA 2000. URTEA / CONVENIO 

INDUSTRIA DEL MUEBLE AÑO 2000
(Balioak euro-tan) / (Valores en euros)

A A B C 
Hitz. Alok. Hitz. Alok. Hitz. plus A+B 25%(A+B) Urtekoa
Lanbide Kategoriak Oin hil. Oin. hil. l/ egun e/l Alok. Prima eza. Prima eza.
Sal. base Sal. base Plus conv. Sal.d/tr. Car incent. Anualizado



Categorías Profesionales Conv. día Conv. mes d/trabajo A+B 25%(A+B) (con car. inc.)

—Langileak / Personal Obrero
Arduraduna / Encargado 15,07 22,19 37,26 9,32 17.416,53
1. mailako tupista / Tupista de 1.ª 14,68 21,58 36,27 9,07 16.952,26
1. mailako zerralaria / Aserrador de 1.ª 14,22 19,94 34,16 8,54 15.995,80
Zorrozlaria / Afilador 13,88 20,75 34,64 8,66 16.179,64
1. mailako Ofiziala / Oficial de l.ª 13,64 20,24 33,89 8,47 15.833,92
2. mailako Ofiziala / Oficial de 2.ª 12,65 18,90 31,55 7,89 14.735,60
2. mailako zerralaria. 2. mailako tupista / 
Aserrador de 2.ª, tupista de 2.ª 12,65 18,90 31,55 7,89 14.735,60
Laguntzailea / Ayudante 11,97 17,93 29,90 7,48 13.965,95
Zorrozlari laguntzailea / Ayudante afilador 11,94 18,01 29,95 7,49 13.987,17
Peoi espezializatua / Peón especializado 11,74 17,66 29,40 7,35 13.728,12
Makina laguntzailea / Ayudante de máquina 11,54 17,37 28,91 7,23 13.501,00
—Menpeko Langileak / Personal Subalterno
Kontramaisu, espezialista eta biltegizaina / 
Capataz, Especialista y Almacen. 338,31 17,04 28,16 7,04 13.143,25
Goarda, Jagole, Ordenantza eta Atezaina / 
Guarda, Vigilante, Ordenanza y Portero 330,11 16,70 27,55 6,89 12.854,38
Zerrendagile, Peoi-kontramaisu eta pisatzailea baskulatzailea / 
Listero, Capataz de peones y Pesador basculero 334,37 17,66 28,64 7,16 13.343,95
Lehen mailako karneta behar duen ibilgailuaren gidariak 
Lehen Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. Ibil- 
gailuak bigarren mailako karneta besterik ez badu galdatzen, 
Bigarren Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. / 
Conductor de vehículo que necesite carnet de primera, per 
cibirá el salario de Oficial Primera. Si el vehículo requiere 
sólo carnet de segunda, percibirá el salario de Oficial Segunda.
Eskorga Jasotzailearen Gidaria / 
Conductor de carretilla Elevadora 12,30 18,41 30,71 7,67 14.341,69
—Administrazioko Langileak / Personal Administrativo
Burua / Jefe 518,78 25,22 42,28 10,57 19.755,84
1. mailako Ofiziala / Oficial l.ª 416,68 20,34 34,04 8,51 15.903,71
2. mailako Ofiziala / Oficial 2.ª 348,58 17,49 28,94 7,24 13.509,30
Laguntzailea, Telefonista, Mekanografoa / 
Auxiliar, Telefonista, Mecanógrafa 330,11 16,70 27,55 6,89 12.854,38
Bidaiari eta artekariak / Viajantes y corredores de plaza 385,21 19,13 31,79 7,95 14.842,36
—Langile Teknikariak / Personal Técnico
(A Azpitaldea) / (Subgrupo A)
Tailer Burua / Jefe de taller 452,08 24,13 38,99 9,75 18.152,84
Proiektista / Proyectista 425,54 19,17 33,15 8,29 15.539,10
Delineatzailea / Delineante 371,25 18,51 30,71 7,67 14.334,28
Analista laguntzailea / Auxiliar analista 320,17 16,22 26,74 6,68 12.473,99



1. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización l.ª 
416,68 20,34 34,04 8,51 15.903,71
2. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización 2.ª 
348,58 17,49 28,94 7,24 13.509,30
(B Azpialdea) / (Subgrupo B)
Mendi eta industri Injinerua / Ingeniero de montes industrial. 
689,19 32,87 55,52 13,88 25.965,32
Kimikariak eta Abokatuak / Químicos y abogados 598,36 28,77 48,44 12,11 22.644,48
Injineru Laguntzaileak / Ayudantes de ingenieros 518,78 25,22 42,28 10,57 19.755,84
Peritoak / Peritos 385,21 19,13 31,79 7,95 14.842,36
Praktikanteak / Practicantes 394,69 19,59 32,56 8,14 15.205,78

III ERANSKINA / ANEXO III
ALTZARI INDUSTRIAKO ANTZINTASUN TAULA 2000. URTEA / TABLA 

ANTIGUEDAD MUEBLE 2000
Bosturtekoaren (Pezetan) Bosturtekoaren (euro-tan)
Lankide kategoriak Egun. balioa Hilab. balioa Egun. balioa Hilab. balioa
Quinquenio (valores en ptas.) Quinquenio (en euros)
Categorías profesionales Valor día Valor mes Valor día Valor mes

—Langileak / Personal Obrero
Arduraduna / Encargado 117 0,70 
1. mailako tupista / Tupista de 1.ª 115 0,69
1. mailako zerralaria / Aserrador de 1.ª 111 0,67
Zorrozlaria / Afilador 108 0,65
1. mailako Ofiziala / Oficial de l.ª 106 0,64
2. mailako Ofiziala / Oficial de 2.ª 98 0,59
2. mailako zerralaria. 2. mailako tupista / 
Aserrador de 2.ª, tupista de 2.ª 98 0,59
Laguntzailea / Ayudante 94 0,56
Zorrozlari laguntzailea / Ayudante afilador 93 0,56
Peoi espezializatua / Peón especializado 91 0,55
Makina laguntzailea / Ayudante de máquina 89 0,53
—Menpeko Langileak / Personal Subalterno
Kontramaisu, espezialista eta biltegizaina / 
Capataz, Especialista y Almacen. 2.630 15,81
Goarda, Jagole, Ordenantza eta Atezaina / 
Guarda, Vigilante, Ordenanza y Portero 2.566 15,42
Zerrendagile, Peoi-kontramaisu eta pisatzailea baskulatzailea / 
Listero, Capataz de peones y Pesador basculero 2.598 15,61
Lehen mailako karneta behar duen ibilgailuaren gidariak 
Lehen Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. Ibil- 
gailuak bigarren mailako karneta besterik ez badu galdatzen, 
Bigarren Mailako Ofizialaren alokairua eskuratuko du. / 
Conductor de vehículo que necesite carnet de primera, per 
cibirá el salario de Oficial Primera. Si el vehículo requiere 



sólo carnet de segunda, percibirá el salario de Oficial Segunda.
Eskorga Jasotzailearen Gidaria / 
Conductor de carretilla Elevadora 96 0,58
—Administrazioko Langileak / Personal Administrativo
Burua / Jefe 4.031 24,23
1. mailako Ofiziala / Oficial l.ª 3.238 19,46
2. mailako Ofiziala / Oficial 2.ª 2.708 16,28
Laguntzailea, Telefonista, Mekanografoa / 
Auxiliar, Telefonista, Mecanógrafa 2.566 15,42
Bidaiari eta artekariak / Viajantes y corredores de plaza 2.994 17,99
—Langile Teknikariak / Personal Técnico
(A Azpitaldea) / (Subgrupo A)
Tailer Burua / Jefe de taller 3.514 21,12
Proiektista / Proyectista 3.307 19,88
Delineatzailea / Delineante 2.885 17,34
Analista laguntzailea / Auxiliar analista 2.489 14,96
1. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización l.ª 3.238 19,46
2. mailako Antolamendu Teknikaria / Técnico Organización 2.ª 2.708 16,28
(B Azpialdea) / (Subgrupo B)
Mendi eta industri Injinerua / Ingeniero de montes industrial. 5.356 32,19
Kimikariak eta Abokatuak / Químicos y abogados 4.651 27,95
Injineru Laguntzaileak / Ayudantes de ingenieros 4.031 24,23
Peritoak / Peritos 2.994 17,99
Praktikanteak / Practicantes 3.067 18,43


